
The Earth from Below

2009 CALENDAR

All photographs in this calendar are the final round winners of an International Youth Photo Competition
which took place between September 2007 and April 2008.

The EARTH FROM BELOW international youth photo competition was an initiative of A SEED Europe (Netherlands), Za
Zemiata (Bulgaria), TERRAMileniul III, (Romania) and Eco Sense (Macedonia) aimed at making a visual representation
of themostaustereenvironmentalproblemson theBalkans through theeyesof youngpeople.



JANUARY

“The Last Piece of Earth“
Daniela Aroyo, Bulgaria
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Amachine ispouring concrete in theground, laying the foundationsof anewblock

ăbetonpestepământ, fundaţia unuinoubloc.”

Машина заливасбетонземята,полагайкиосновитенановжилищенблок.“

Машинаистурабетонна земја,поставуватемели занов стамбенблок
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FEBRUARY

“ ”Modern Tourism
Radila Radilova, Bulgaria
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The pictures were taken in the town of Bansko in January 2007 and exemplified the never ending building work in the city. This
region, likemanyplaces inBulgaria, exhibitsa varietyofproblems for the flora, faunaand thepeople. Deforestation, erosion

...
ăcute în Bansko în ianuarie 2007 ă lucrările de construcţie din această staţiune, care nu se termină

niciodată. Această regiune, ca multe locuri din Bulgaria, prezintă o serie de probleme pentru floră, faună ţie. Defri ări,
eroziune....”

Снимката е заснета в град Банско през януари месец 2007г. безспирните строежи под Пирин. В този район, както и в много
други в България, са на лице всички проблеми свързани с околната среда флората и фауната, както и за самите хора;
обезлесяването, ерозия и не-опазване на защитени зони, замърсяването и отпадъците, правата на животните и промени в
климата, градска средаидостадр.“

Фотографијата е направена во Банско во јануари 2007 година и ги илустрира бескрајните градежени работи во градот.Овој
регион, како и многу други во Бугарија, ги прикажува проблемите за флората, фауната и луѓето. Сеча на шумите, ерозија на
земјиштето, уништување на заштитените области, загадување и расфрлано ѓубре, права на животните, климатски промени и
урбанаагломерација

şi exemplific
şi popula ş
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MARCH

“ ”On the bridge
István Kerekes, Romania
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The photo was taken in the Carpathian Mountains, in Transylvania, 20 Km away from the town of Gheorgheni. The woodcutters
cleared the trees in this area in order tobuild a road. Because this used tobe the habitat of bears, this humanactivity had a grea

km

ăcută în Munţii Carpaţi, la 20 de km de ora ă zonî au fost tăiaţi copacii pentru a face loc
construc

Снимкатае направена вКарпатите,Трансилвания, 20 кмот гр.Жеоржени. В региона саотсеченидостадървета за строежна
път. Но понеже това беше важен хабитат за мечката, човешката дейност има огромно негативно въздействие върху мечките в
района.“

Фотографијава е направена на Карпатите, во Трансилванија, 20 оддалечено од градот Ѓорѓени. Дрвосечачите ја чистат
оваа траса од дрва како би се изградил пат. Бидејќи ова беше природно живеалиште на мечки, оваа човечка активност имаше
огромнонегативновлијаниеврзнив

şul Gheorgheni. În aceast
ţieiunei ă acestaeraunhabitat deur ăierea copacilor aavutun impactnegativ semnificativasupra lor.”şosele.Având învedere c şi, t
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APRIL

“ he ”The Shep rds
Atanas Yanev, Bulgaria

EN: “ Life cyclepollution is almost invisiblebut a seriousproblem for entire eco-system
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Poluareapeparcursul vieţii este aproape invizibilă, daroproblemăserioasăpentru întregul ecosistem.”
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Замърсяваненацикъланаживота-почтиневидимносериозенпроблемзацялатаекосистема

Загадувањетое скороневидливо нопретставува сериозенпроблемзацелиот еко-систем.



MAY

“ ”Traffic
Julia Lazarova, Bulgaria

EN: “On the crushes in the center toSofia nosolution for the increasing traffic has been found."
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Занай-натоваренитеместа вСофия, от годининяма

Немарешениеза зголемениотсообраќаенметежвоцентаротнаСофија

Încă se cautăosoluţie pentru traficul sufocant din centrul Sofiei.”
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JUNE

“Medet”
Danail Yovchev, Bulgaria
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The re-cultivationof theMedet coppermine, located about 11 km from the townof Panaguyrishte,was badly-performedanda lake
withblue-greencolouremerged, due to the copper leak and solution inside

Reabilitarea minei de cupru Medet, situată la aproximativ 11 km faţă de oraşul Panaguyrishte (Bulgaria), s-a făcut prost şi aşa a
apărutacest lac cuapă verde-albastră, caurmarea scurgerilorde cupru în contact cu substanţele chimicedin lac.”
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На снимката се наблюдава не добре извършената рекултивация на медно находище Медет (на 11км от гр. Панагюрище),
кактоиобразуванетонаезеро, водатанакоетое ссиньозеленцвят порадиразтворенатамедвнея

Оплеменувањето на рудникот за бакар Медет, сместен на приближно 11 километри од градот Панаѓуриште, беше лошо
спроведенои сепојавиезеро сосино-зеленабоја, какорезултатнаизлевањетонабакаротинеговоразградување
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JULY

“A ire close to Sofiaf ”
Veneta Georgieva, Bulgaria
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Because of human irresponsibility almost every year in Bulgaria happen conflagrations that destroy enormous areas of flora and
fauna in the country

za iresponsabilităţii unor oameni, în Bulgaria au loc, aproape anual, incendii care distrug suprafeţe imense de vegetaţie
ă, în toată ţara.”

Заради човешката безотговорност, почти всяка година на територията на България стават големи пожари, които
унищожават огромниплощиотфлоратаифаунатана страната

Како резултат на човечка негрижа, скоро секоја година во Бугарија се случуваат големи пожари кои уништуваат огромни
површининафлораифаунавоземјата

şi
faun
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“The red smoke”
Valentin Mirea, Romania
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“Фотографијата е направена во септември 2007, во голема фабрика во Букурешт, Романија. Многумина работат тука, некои од нив
секојдневно во вакви услови. Покрај тоа проблем е што фабриката се наоѓа на помалку од 100 метри од голема стамбена населба каде
живеатмногудомаќинства.”

“
d

an

Thepicturewas taken in September2007 in aRomanian factory. It's avery bigone and isplaced inBucharest. A lotof people areworking there,
someof them in this conditioneveryday.Andalso there is anotherproblem, the factory is just across the street, less than100meters froma verybig
neighbourhood where there are a lot of houses and a lot of people are living. All the smoke that you can see in the picture is going up in the sky
through thehundreds of holes in theceiling

Fotografia a fost făcută într-o fabrică din România, una foarte mare din Bucureşti. Foarte multe persoanemuncesc zilnic în această fabrică, în
aceste condiţii. Oaltă problemăa acestei fabrici este că e situată lamai puţin e 100 demetri deun cartier de locuinţe. Tot acest fum roşu părăseşte
fabricaprin găuriledin tav .”

Снимката е направена през Септември 2007, в голяма фабрика в Букурещ. Тук работят много хора, в подобни условия всеки ден.
Освен това фабриката се намира само на 100 метра от голямжилищен квартал.Димът, който виждате се прокрадва нагоре и излиза през
хилядитедупкивпокрива
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SEPTEMBER

“Birds as waste managers”
Adela Nistora, Romania
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Every time urbanwaste is dumped at the garbage disposal site of Timisoara, a swarmof birds blackens the sky above it. The scene is themore
apocalyptic, themore we realize that garbage accumulates rapidly, under the circumstances in which maybe less than 0,01% of the city's waste is
collected separately and recycled

é

De fiecare dată când deşeurile municipale sunt aruncate la groapa de gunoi a Timişoarei, stoluri de păsări înnegresc cerul. Scena este de-a
dreptul apocaliptică şi înţelegem că deşeurile se acumulează rapid, în condiţiile în care probabil mai puţin de 0,01% din deşeurile oraşului sunt
colectate selectiv şi reciclate .”

Всеки път, когато докарат нов боклук на сметището на Тимишоара, небето почернява от птици. Сцената е повече от апокалиптична,
особено ако се замислиш с каква скорост се трупа боклука и че по-малко от 0.01% от отпадъците в града се събират разделно и се
рециклират

Секогаш кога комуналниот отпад е истоварен на ѓубриштето во депонијата на Темишвар, јато птици го зацрнуваат небото. Сцената
станува с повеќе апокалиптична, колкуповеќе стануваме свеснидекаотпадот рапидно се акумулира, во условикога помалку од0,01%од
градскиот отпад се сепарираирециклира

.
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OCTOBER

“Balkanic moments”
István , RomaniaKerekes
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The photowas taken inWestern Transylvania in the village of Luncăviţa. Because village people do not like owls, they kill themand stake them
to castawaythebad spirits -as shown in thisphoto

Fotografie făcută în satul Luncăviţa, în Transilvania. Pentru că sătenii au superstiţii legate de bufniţe, acestea sunt omorâte pentru a goni
spiritele rele .”

Снимката е направена в Западна Трансилвания, в селоЛункавита. Понеже местните не обичат сови, ги убиват и забучват за да пъдят
злите сили

Оваа фотографија е направена во селото Лунчавита, Западна Трансилванија. Селаните не ги сакаат бувовите, па ги убиваат и ги
наденуваатнастап зада гиизбркаат лошитедухови-какоштосе гледаодприкажаното

.
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NOVEMBER

“Where does wood go?”
Egyed Ufó Zoltán, Romania
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Thesephotos tell the storyofwoodfromcutting to transformation

.

Drumul lemnului: 1. tăiere la ras;2. centrude colectare a lemnului la poaleleMunţilor Călimani; 3.morman de lemne la un depozit;4. lemnele
se transformă .”

Тези снимкипоказватпътянадърводобива, ототсичанетодопълнатаму трансформация

Овиефотографии јараскажуваат приказната надрвото,однеговата сечадо трансформацијата

.
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DECEMBER

“STOP!”
Emilija Manevska, Macedonia
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“И ....койщенипредпазиотвсичко това?!
Замърсяваненавъздуха, замърсяваненаводите, а знаканикойне вижда ...”

“ !
.”

“

And…Whowill protect us from thi ?
Airpollution,waterpollution, andnobody sees the sign…

é

Şi ... cine nevaprotejadeaşaceva?!
Poluarea aerului, poluareaapei, iar semnul... nimeni nu îl vede...”

И...Кој ќен заштитиодова?
Загаденвоздух, загаденавода, а знакотникојне го гледа..



International Youth Photo Competition

The EARTH FROM BELOW International Youth Photo
Competition was an initiative of A SEED Europe (Netherlands),
Za Zemiata (Bulgaria), TERRA Mileniul III, (Romania) and Eco
Sense (Macedonia) aimed at making a visual representation of
the most austere environmental problems on the Balkans
through theeyesof youngpeople.

All submitted photographs have been uploaded on the
competition’sofficialwebsite:

The photo-competition was part of an international project,
sponsoredbyDGYouthof theEuropeanCommission.

The Earth From Below
15 September 2007 - 15 April 2008

www.earthfrombelow.org

The organizers would like to sincerely thank all participants in
thephotocompetition for their generous contributions.


